



Município de Satubinha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO 281 ANO II SATUBINHA DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA - FEIRA 01 DE FEVERERIO 2019 PAG 01/09

SUMÁRIO

TERCEIROS
EXTRATO DA ATA01

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 02-0412/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2019-CPL/PMS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços n.º 002/2018, celebrada entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA-MA**, por intermédio de seu **Secretario Municipal de Administração** e a Empresa que teve seu preço

registrado, em face à realização do Pregão Presencial n.º 004/19-CPL/PMS.

OBJETO:

O objeto da presente solicitação consiste no **REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL, DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO**, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2019-CPL/PMS**.

QUADRO 1 – DADOS DAS EMPRESAS REGISTRADAS

EMPRESA: E. FERNANDO DA SILVA LOPES – ME	
CNPJ: 26.770.780/0001-42	Telefone/Fax: (99) 3621-5360
Endereço: Rod. BR 316, N.º 09, Bairro Cohab III	e-mail: tcclimaservicos@hotmail.com

EMPRESA: J.D.F. SILVA - ME	
CNPJ: 31.19.490/0001-17	Telefone/Fax: (98) 8732-0814
Endereço: Rua rio branco, N.º 19, bairro: Vila Kaic, Município de Pindaré Mirim	e-mail: scservicosecomercio931@gmail.com

QUADRO 2 – MATERIAIS REGISTRADOS

E. FERNANDO DA SILVA LOPES - ME					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
LOTE I - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS					
1	Açúcar tipo refinado, embalagem de 1kg	kg	10.000	3,50	35.000,00
3	Adoçante líquido, embalagem de 100ml	unid	300	3,95	1.185,00
5	Amido de milho, embalagem de 500g	unid	2.000	3,09	6.180,00
7	Aveia em flocos, embalagem de 200g	unid	700	4,10	2.870,00
8	Bebida Láctea, UHT, sabor chocolate, embalagem de 1L	lt	650	8,00	5.200,00
9	Bebida Láctea, UHT, sabor morango, embalagem de 1L	lt	650	8,99	5.843,50
11	Biscoito doce tipo Maria, embalagem tipo 3x1	pct	3.700	5,00	18.500,00
13	Biscoito recheado, sem gorduras trans, sabores variados, embalagem de 140g	pct	900	2,99	2.691,00
15	Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem tipo 3X1	pct	3.700	5,00	18.500,00
17	Caldo de galinha, embalagem contendo 06 tabletes	cx	500	2,10	1.050,00
18	Cereal Infantil, tipo Mucilon, sabores variados. Embalagem de 400g	lata	1.350	6,70	9.045,00
19	Chá, sabores variados, embalagem de 10g - Caixa com 10 envelopes	cx	500	11,00	5.500,00
20	Colorau (colorífico), corante natural em pó obtido da semente de urucun, embalagem de 100g	unid	800	1,10	880,00
21	Ervilha verde em conserva, simples, inteira. Embalagem de 200g	unid	800	3,05	2.440,00
22	Extrato de tomate, embalagem de 250g	unid	2.000	3,75	7.500,00
29	Flocão de Milho, farinha de milho amarela em flocos, embalagem de 500g	pct	3.000	3,00	9.000,00
30	Leite Desnatado em Pó, embalagem de 200g	pct	1.350	7,30	9.855,00
31	Leite em Pó, tipo Nan 1, fórmula infantil com ferro para lactentes, com nucleotídeos, DHA, ARA, de 0 a 6 meses. Embalagem de 400g	lata	450	39,50	17.775,00
32	Leite Integral em Pó, embalagem de 200g	pct	6.500	5,20	33.800,00
33	Leite Longa Vida Desnatado, por processamento UHT, embalagem tetra pak de 1.000ml	cx	700	6,00	4.200,00
34	Leite Longa Vida Integral, por processamento UHT, embalagem tetra pak de 1.000ml	cx	800	5,60	4.480,00
35	Macarrão tipo espaguete, embalagem plástica transparente de 500g	pct	2.500	3,00	7.500,00

36	Macarrão tipo parafuso, embalagem plástica transparente de 500g	pct	700	5,99	4.193,00
45	Sardinha, ao molho de tomate, embalagem tipo lata de 250g	lata	600	3,10	1.860,00
46	Sardinha, ao próprio suco com óleo de soja, embalagem tipo lata de 250g	lata	500	3,10	1.550,00
47	Suco concentrado natural sabor caju, embalagem de 500ml	gf	2.500	4,70	11.750,00
48	Suco concentrado natural sabores goiaba, maracujá e uva, embalagem de 500ml	gf	2.000	6,00	12.000,00
49	Tempero Completo, Com Pimenta, embalagem de 300g	pote	500	5,50	2.750,00
50	Tempero Completo, Sem Pimenta, embalagem de 300g	pote	500	5,07	2.535,00
51	Tempero Seco, embalagem de 100g	unid	650	1,25	812,50
52	Vinagre de álcool, embalagem plástica de 750ml	unid	1.000	3,99	3.990,00
LOTE III - PERECÍVEIS - FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES					
61	ABACAXI in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausências de sujidades, parasitas e/ou larvas.	unid	650	5,50	3.575,00
62	ABÓBORA REGIONAL in natura, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor próprias, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	unid	1.500	10,00	15.000,00
63	ACELGA em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor próprias, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	unid	700	3,90	2.730,00
64	ALFACE AMERICANA , em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor próprias, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	unid	600	4,00	2.400,00
65	ALHO in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	kg	600	25,00	15.000,00
71	CEBOLA NACIONAL , in natura, 1ª qualidade, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	kg	1.000	5,90	5.900,00
72	CENOURA , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	kg	1.000	8,99	8.990,00
73	CHEIRO VERDE , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	maço	700	3,20	2.240,00
74	CHUCHU , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	kg	600	7,75	4.650,00

75	COUVE-FLOR , in natura, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	pés	500	4,90	2.450,00
81	MACAXEIRA , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	400	3,70	1.480,00
82	MAMÃO FORMOSA , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	600	5,50	3.300,00
83	MARACUJÁ , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	600	9,00	5.400,00
84	MAXIXE , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	300	16,70	5.010,00
85	MELANCIA , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	600	5,75	3.450,00
91	REPOLHO BRANCO , in natura, 1ª qualidade, sem casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	600	6,20	3.720,00
92	TOMATE , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	1.000	5,99	5.990,00
LOTE IV - PERECÍVEIS-FRIOS E CARNES					
93	APRESUNTADO DE PERU , resfriado, 1ª qualidade, embalagem lacrada com identificação do produto e fabricante, prazo de validade e peso líquido.	kg	650	13,25	8.612,50
94	CARNE BOVINA, TIPO PATINHO , 1ª qualidade, com selo SIF, sem osso, embalagem a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	550	21,50	11.825,00
95	CARNE BOVINA, TIPO LAGARTO, SEM OSSO , com selo SIF, embalagem a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	350	23,00	8.050,00
101	LINGUIÇA CALABRESA , embalagem a vácuo transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	650	17,90	11.635,00
102	PEIXE DE PELE REGIONAL , (filhote e/ou dourado), embalado em saco plástico transparente, com data de congelamento e validade.	kg	700	35,00	24.500,00

103	PRESUNTO FATIADO , resfriado, 1ª qualidade, embalagem lacrada com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	kg	800	26,00	20.800,00
104	QUEIJO COALHO , 1ª qualidade, embalagem lacrada com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	kg	700	23,95	16.765,00
105	QUEIJO MUSSARELA FATIADO , resfriado, 1ª qualidade, embalagem lacrada com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	kg	700	26,90	18.830,00
LOTE V - PERECÍVEIS-OVOS E PÃES					
111	PÃO FRANCÊS , unidade com 50g, regional, acondicionado em embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	kg	600	8,10	4.860,00
112	PÃO, TIPO HOT DOG , (massa fina), unidade com 50g, regional, acondicionado em embalagem com 30 unidades, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	pct	3.300	7,50	24.750,00
LOTE VI - POLPA DE FRUTAS					
113	Polpa de Abacaxi	kg	650	16,95	11.017,50
114	Polpa de Goiaba	kg	650	16,95	11.017,50
115	Polpa de Graviola	kg	650	19,50	12.675,00
TOTAL GERAL					527.057,50

J. D. F. SILVA - ME					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
LOTE I - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS					
2	Achocolatado em pó solúvel, embalagem em lata de 400g	lata	3.000	7,70	23.100,00
4	Alho em pasta, embalagem de 200g	pt	300	5,40	1.620,00
6	Arroz tipo 1, embalagem de 1kg	kg	4.500	3,57	16.065,00
10	Biscoito doce tipo Maisena, embalagem tipo 3x1	pct	2.700	5,70	15.390,00
12	Biscoito doce tipo Rosquinha, sabores variados, embalagem de 400g	pct	1.500	7,00	10.500,00
14	Biscoito Salgado tipo club social, sabores variados, embalagem de 162g	pct	900	5,70	5.130,00

16	Café tipo moído, embalagem aluminizada internamente, embalado a vácuo de 250g	pct	5.800	5,30	30.740,00
23	Farinha de arroz para preparo de mingau, embalagem de 200g	unid	400	5,10	2.040,00
24	Farinha de trigo com fermento, embalagem de 1kg	kg	200	4,10	820,00
25	Fécula de mandioca, embalagem de 1kg	kg	300	6,10	1.830,00
26	Feijão carioca tipo 1, novo, embalagem de 1kg	kg	1.500	7,20	10.800,00
27	Feijão preto tipo 1, novo, embalagem de 1kg	kg	600	7,20	4.320,00
28	Flocão de Arroz, farinha de arroz em flocos, embalagem de 500g	pct	2.800	3,99	11.172,00
37	Margarina vegetal com sal, embalagem de 500g	pote	1.500	3,55	5.325,00
38	Margarina vegetal Light, embalagem de 500g	pote	700	3,75	2.625,00
39	Milho para pipoca, embalagem de 500g	pct	500	3,65	1.825,00
40	Milho verde em conserva, embalagem de 200g	unid	900	2,98	2.682,00
41	Mistura a base de amido de milho para preparo de mingau (Cremogema), embalagem de 500g - Caixa contendo 24 unidades	cx	4.500	5,00	22.500,00
42	Óleo comestível, extraído da soja por processo de refinamento, embalagem de 900ml	frc	1.500	5,85	8.775,00
43	Proteína Texturizada de Soja, embalagem de 400g	pct	700	4,98	3.486,00
44	Sal refinado, iodado, embalagem de 1kg	kg	500	1,60	800,00
LOTE II - BEBIDAS					
53	Refrigerante a base de cola, sem sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	fardo	250	45,40	11.350,00
54	Refrigerante a base de guaraná, sem sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	fardo	250	45,40	11.350,00
55	Refrigerante a base de laranja, sem sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	fardo	250	45,40	11.350,00
56	Refrigerante "rosado", sem sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	fardo	250	45,40	11.350,00
57	Refrigerante a base de cola, com sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	fardo	250	45,40	11.350,00
58	Refrigerante a base de guaraná, com sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	fardo	250	45,40	11.350,00
59	Refrigerante a base de laranja, com sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	fardo	250	45,40	11.350,00
60	Refrigerante "rosado", com sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	fardo	250	45,40	11.350,00
LOTE III - PERECÍVEIS - FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES					

66	BANANA PACOVAN , in natura, 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, casca livre de fungos, maturação natural, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	unid	4.300	1,05	4.515,00
67	BANANA PRATA (Grande) , in natura, 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, casca livre de fungos, maturação natural, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	unid	4.300	0,98	4.214,00
68	BATATA DOCE , in natura, 1ª qualidade, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	kg	750	6,99	5.242,50
69	BATATA INGLESA , in natura, 1ª qualidade, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	kg	1.000	6,40	6.400,00
70	BETERRABA , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	kg	700	7,80	5.460,00
76	COUVE FOLHA , in natura, 1ª qualidade, com folhas integras, livres de fungos, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	maço	400	5,00	2.000,00
77	GOIABA , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	kg	500	5,60	2.800,00
78	LARANJA , in natura, 1ª qualidade, paulista, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	4.500	4,50	20.250,00
79	LIMÃO TAHITI , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	500	7,90	3.950,00
80	MAÇA VERMELHA , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	500	7,95	3.975,00
86	MELÃO , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	unid	600	8,80	5.280,00
87	MILHO VERDE , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	dz	750	18,50	13.875,00

88	PEPINO , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	kg	550	5,60	3.080,00
89	PIMENTA DE CHEIRO , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	kg	650	8,20	5.330,00
90	PIMENTÃO VERDE , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	kg	500	7,00	3.500,00
LOTE IV - PERECÍVEIS-FRIOS E CARNES					
96	CARNE BOVINA, TIPO LAGARTO, COM OSSO , com selo SIF, embalagem a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	400	15,50	6.200,00
97	CARNE BOVINA, TIPO ALCATRA , 1ª qualidade, com selo SIF, com no máximo 4% de gordura, embalada em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	500	25,40	12.700,00
98	CARNE BOVINA MOÍDA , sem osso, 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, embalagem em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	500	14,90	7.450,00
99	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO , embalado em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalagem 1 kg.	kg	500	14,00	7.000,00
100	FRANGO INTEIRO , congelado, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	1.100	10,10	11.110,00
106	SALSICHA PARA HOT DOG , resfriada, 1ª qualidade, embalada em plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	kg	700	8,98	6.286,00
LOTE V - PERECÍVEIS-OVOS E PÃES					
107	OVO DE GALINHA , casca limpa, resistente, sem deformações, trincas ou sujidades, próprio para o consumo, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionados em cartela contendo 30 unidades.	cartela	600	16,80	10.080,00
108	OVO DE CODORNA , casca limpa, resistente, sem deformações, trincas ou sujidades, próprio para o consumo, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionados em cartela contendo 30 unidades.	cx	450	18,20	8.190,00
109	PÃO DE FORMA INTEGRAL SEM CASCA , regional, acondicionado em embalagem de 400g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	pct	600	7,98	4.788,00

110	PÃO DE LEITE COM COBERTURA, sabores variados, regional acondicionado em embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.	pct	1.000	7,40	7.400,00
LOTE VI - POLPA DE FRUTAS					
116	Polpa de Bacuri	kg	650	20,50	13.325,00
117	Polpa de Cupuaçu	kg	650	20,50	13.325,00
118	Polpa de Manga	kg	650	8,40	5.460,00
119	Polpa de Maracujá	kg	650	19,50	12.675,00
120	Polpa de Acerola	kg	650	16,90	10.985,00
121	Polpa de Cajá	kg	650	17,80	11.570,00
122	Polpa de Caju	kg	650	16,89	10.978,50
TOTAL GERAL					521.739,00

Satubinha – MA, 01 de Fevereiro de 2019,

Atenciosamente,

JOSÉ ORLANDO LOPES DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Administração



Estado do Maranhão

Diário Oficial Municipal poder Executivo

Av. Matos Carvalho N° 310 – Centro
Satubinha – MA

Site

www.satubinha.ma.gov.br

DULCE MACIEL PINTO DA CUNHA
Prefeita Municipal